A propriedade possui reserva legal averbada na própria matrícula, além de áreas de preservação
permanente e de remanescente de vegetação nativa conservadas e preservadas. A atividade principal desenvolvida na propriedade
é a bovinocultura de corte, e o proprietário requer a supressão de 146 (cento e quarenta e seis) árvores isoladas vivas em uma área
de 45,02 ha para implantação de projeto de agricultura, o rendimento lenhoso estimado é de 118,73 m³ de lenha  e de 31,13 m³ de
madeira, que serão consumidos dentro da propriedade. Dentre as espécies encontradas na área vistoriada e conforme descrito no
levantamento apresentado, encontram-se 3 (três) espécies de Ipê Amarelo que não serão suprimidas. Diante disso fica deferido o
corte de 143 (cento e quarenta e três) árvores isoladas em uma área de 45,02 ha para implantação de projeto de agricultura, com
um rendimento lenhoso estimado de 118,73 m³ de lenha e 31,13 m³ de madeira, nas coordenadas 23K 211.674 e 7.888.367, e
indeferido o corte das árvores de Ipê Amarelo.